CÂMARA MUNICIPAL DE UNAl-MG 331-

ATA DA 14* REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, NOMEADA
PELA PORTARIA 3.255/2015, REALIZADA NA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 17.
LEGISLATURA, EM 6 DE NOVEMBRO DE 2015, NO PLENÁRIO VEREADOR GERALDO
MELGAÇO DE ABREU.

Presidência: Vereador Eugênio Ferreira. Abertura: 12h2Omin. Quorum de Abertura: Registrada a
presença dos membros da Comissão os Vereadores Adilson da Saúde (PR), Edimilton Andrade (PSD),
Eugênio Ferreira (PMDB), Petrônio Nego Rocha (PSL) e Zé Goiás (PSDB). Foi registrada também a
presença da Servidora Andréa de Fátima Machado Adjuto e do seu Procurador, Dr. Rodrigo Carneiro
de Sousa Ameno. Constatada a presença de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a
reunião e disse que considerando o tumulto ocorrido no dia 04/11/215, na 132  Reunião da CPI, quanto
a menção na ata da sua fala quando disse que a CPI é um processo legislativo, na realidade a intenção
era retificar o equívoco e já constar na própria leitura da ata, antes de encerrar a reunião; para deixar
claro a lisura e a sua imparcialidade no andamento desta CPI retificou sua fala quando disse que a CPI
é um processo legislativo, já que achava que assim poderia ser, em razão de atuar como vereador em
projetos de leis e em outros requerimentos e atualmente ser o presidente da Comissão de Constituição,
Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos desta Casa; pediu desculpas a todos por sua confusão
ocorrida pela falta de conhecimento técnico e porque a CPI se inicia com o um requerimento subscrito
por vereadores, e este é incluído no processo legislativo, por extensão no conceito de proposição,
conforme preceitua o artigo 171, parágrafo primeiro, inciso I do nosso Regimento Interno, reiterou
vista ao advogado da investigada concedida na 122  reunião e ratificada na 132  reunião e reiterou
também o seu direito de tirar cópias dos autos Nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente
suspendeu a reunião pelo tempo suficiente a lavratura da presente ata que após lida e se achada em
conformidade será assin. a 'elo Presidente e •1', os 	ais membros da Comissão, encerrando a
reunião. Ass.: Vereadorg 	w - i. • - •ra ( 	fio op. • 	 ), Presidente. Vereador
Adilso 	 /1.4. 	 ), Relator. Vereador Petrônio Nego Rocha

Membro. 	Vereador 	Zé 	Goiás
Membro. Dr. Rodrigo Ameno

•
),

Procurador. 	'W/P-7-4

P.V. JOSÉ LUIZ AWLITO n.° 117 - TELEFAX (38) 36764477 CEP 38610-000 UNDj-IllIG
110aliE PACE: hap://www.unaisng.Ing.br 	carnara 	nalingleg.br

	Page 1